
1 

 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 43/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1099/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του πρακτικού Νο 3 της Επιτροπής διενέργειας και αξιολόγησης 
των αποτελεσμάτων όλων των διαδικασιών διαπραγμάτευσης και των δημοσίων συμβάσεων άνω και 
κάτω των ορίων, για τον Ηλεκτρονικό Ανοικτό, Μειοδοτικό (πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει τιμής), διαγωνισμού, κάτω των ορίων, για την ανάθεση προμήθειας μελανιών & τόνερ – 
Ανταποδοτική Ανακύκλωση χρησιμοποιούμενων μελανοδοχείων & τόνερ, όλων των υπηρεσιών της 
Π.Α.Μ.Θ – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, και των Διευθύνσεων Α/θμιας & Β/θμιας Εκπαίδευσης και 
ΚΕΔΑΣΥ Έβρου, για χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών, συνολικού προϋπολογισμού 93.000,00 ευρώ 
με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27-12-2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/400309/6413/22-12-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 2)  
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) 
Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος, 6) Αργυρίου Νικόλαος  αναπληρωματικό μέλος και 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
7)  Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1099: Εισηγούμενη το τριακοστό έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού- 
Οικονομικού της Π.Ε. Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 7853/15-12-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

i. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ii. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

iii. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

iv. Την αριθ. αριθ. 1019/2022 (ΑΔΑ: 6Ρ5Σ7ΛΒ-ΑΝΑ) απόφαση Οικονομικής επιτροπής περί ορισμού των 
γνωμοδοτικών επιτροπών διαγωνισμών της Π.Ε. Έβρου  

v. της με αριθ. 749/2023 (ΑΔΑ: 9Γ1Σ7ΛΒ-ΤΚΩ) Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης για την έγκριση διενέργειας του εν λόγω διαγωνισμού, των όρων της 
διακήρυξης  και των επιτροπών Παρακολούθησης και Παραλαβής ποιοτικής και ποσοτικής της προμήθειας 
μελανιών & τόνερ            

vi. την αριθ. 04/2023 διακήρυξη (αριθ.πρωτ. 5606/06-09-2023, ΑΔΑ: 68ΧΨ7ΛΒ-ΙΦΘ, 
ΑΔΑΜ:23PROC013359945). 

vii. Τα Πρακτικά 1 & 2 της Γνωμοδοτικής Επιτροπής  
viii. Την αριθ. 934/2023 (ΑΔΑ: ΨΖΟΤ7ΛΒ-ΩΑ9)  Απόφαση της Ο.Ε της ΠΑΜΘ περί εγκρίσεων των 

Πρακτικών Νο 1 & Νο 2 της Επιτροπής 
ix. Το αριθ. 7448/29-11-2023 έγγραφο-ειδοποίηση υποβολής δικαιολογητικών κατακύρωσης στον 

προσωρινό ανάδοχο  
x. το Νο 3 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης. 

 

ΑΔΑ: ΨΞΥ87ΛΒ-ΦΡΞ



2 

 

Συγκεκριμένα, το Πρακτικό 3 της Επιτροπής Αξιολόγησης αναφέρει τα εξής: «ΠΡΑΚΤΙΚΟ Νο 3 
Στην Αλεξανδρούπολη  στις 12-12-2023 ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 09.30π.μ.  συνεδρίασε, έπειτα από 
τηλεφωνική πρόσκληση της υπηρεσίας, η επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης των αποτελεσμάτων όλων 
των διαδικασιών διαπραγμάτευσης και των δημοσίων συμβάσεων άνω και κάτω των ορίων που θα 
διενεργηθούν για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους από την συγκρότησή τους ή μέχρι την ολοκλήρωση των 
σχετικών διαδικασιών που αφορούν την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, η οποία συγκροτήθηκε, σε 
εφαρμογή του άρθρου 221 του Ν.4412/2016 και εγκρίθηκε με την αριθ. 1019/2022 (ΑΔΑ: 6Ρ5Σ7ΛΒ-ΑΝΑ) 
απόφαση Οικονομικής επιτροπής ορισμού των γνωμοδοτικών επιτροπών διαγωνισμών της Π.Ε. Έβρου 
αποτελούμενη από τους: 
1. Κοσμίδου Ελισάβετ, ΠΕ Πληροφορικής, υπάλληλος του Τμήματος Πληροφορικής, ως πρόεδρος 
2. Χρυσοχοϊδου Φωτεινή,  ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, Ειδικότητας Οικονομικού, υπάλληλος Δ/νσης  
Ανάπτυξης, ως μέλος 
3. Καμπαρμούση Μαρία, ΠΕ Γεωτεχνικών, Ειδικότητας Γεωπόνων, υπάλληλος Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής, ως μέλος 
προκειμένου να προβεί στην αξιολόγηση των δικαιολογητικών κατακύρωσης της εταιρείας: 
RETHINK Α.Ε.Β.Ε  
Η ανωτέρω συμμετείχε στον διαγωνισμό, του Ηλεκτρονικού  Ανοικτού, Μειοδοτικού (πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής), διαγωνισμού, κάτω των ορίων, για την ανάθεση  
προμήθειας  μελανιών & τόνερ-Ανταποδοτική Ανακύκλωση χρησιμοποιούμενων μελανοδοχείων & τόνερ, 
όλων των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, και των Διευθύνσεων Α/θμιας & 
Β/θμιας Εκπαίδευσης και ΚΕΔΑΣΥ Έβρου, για χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών, συνολικού 
προϋπολογισμού 93.000,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 24% (α/α συστήματος 219171), σύμφωνα 
με την αριθ. 04/2023 διακήρυξη (αριθ.πρωτ. 5606/06-09-2023, ΑΔΑ: 68ΧΨ7ΛΒ-ΙΦΘ, 
ΑΔΑΜ:23PROC013359945) και σύμφωνα με την αριθ. 934/2023 (ΑΔΑ: ΨΖΟΤ7ΛΒ-ΩΑ9) Απόφαση της Ο.Ε 
της ΠΑΜΘ, αναδείχτηκε προσωρινή ανάδοχοςΔιαπιστώθηκε η νόμιμη σύνθεση της Επιτροπής και η 
απαρτία της.  
Ακολούθως η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη την αριθ. 934/2023 (ΑΔΑ: ΨΖΟΤ7ΛΒ-ΩΑ9)  Απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ. και το αριθ. 7448/29-11-2023  έγγραφο-ειδοποίηση υποβολής 
δικαιολογητικών κατακύρωσης στον προσωρινό ανάδοχο, συνδέθηκε στο Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., ηλεκτρονικά στον 
με α/α συστήματος 219171 διαγωνισμό, και μέσω της «Επικοινωνίας»  διαπίστωσαν ότι ο προσωρινός 
ανάδοχος είχε καταθέσει το σύνολο των δικαιολογητικών κατακύρωσης στις 05-12-2023, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα του άρθρου 3.2 της αριθ. 04/2023 Διακήρυξης, μέσω της ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ της ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ.  
Το σύστημα κατέγραψε την ημερομηνία και ώρα  καταχώρησης των παραπάνω στοιχείων. Η Επιτροπή 
έλεγξε την εμπρόθεσμη κατάθεση των δικαιολογητικών κατακύρωσης η οποία έληγε στις 11-12-2023. 
Στη συνέχεια προχώρησε στον έλεγχο και αξιολόγηση των δικαιολογητικών  και διαπίστωσε:  
Τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά κατακύρωσης του προσωρινού αναδόχου RETHINK Α.Ε.Β.Ε για την 
ανάθεση προμήθειας  προμήθειας  μελανιών & τόνερ-Ανταποδοτική Ανακύκλωση χρησιμοποιούμενων 
μελανοδοχείων & τόνερ, όλων των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, και των 
Διευθύνσεων Α/θμιας & Β/θμιας Εκπαίδευσης και ΚΕΔΑΣΥ Έβρου, για χρονικό διάστημα δώδεκα (12) 
μηνών, είναι πλήρη, ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις και είναι σύμφωνα με τα οριζόμενα της αριθ. 
04/2023 διακήρυξη 
Η Επιτροπή αξιολόγησης  μετά από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων και λαμβάνοντας υπόψη: 
1) Τα Πρακτικά Νο 1 & Νο 2 της Επιτροπής 
2) Την αριθ. 934/2023 (ΑΔΑ: ΨΖΟΤ7ΛΒ-ΩΑ9)  Απόφαση της Ο.Ε της ΠΑΜΘ περί εγκρίσεων των 
Πρακτικών Νο 1 & Νο 2 της Επιτροπής 
3) Το αριθ. 7448/29-11-2023 έγγραφο-ειδοποίηση υποβολής δικαιολογητικών κατακύρωσης στον 
προσωρινό ανάδοχο  
4) Ότι τηρήθηκαν οι προβλεπόμενες, από τις διατάξεις που διέπουν τους διαγωνισμούς, διατυπώσεις 
δημοσιότητας και επομένως έχουν εξασφαλισθεί οι συνθήκες ελεύθερου ανταγωνισμού, ίσης μεταχείρισης 
και διαφάνειας,  
5) Ότι υποβλήθηκαν τρεις(3) οικονομικές προσφορές στον ανωτέρω διαγωνισμό 
6) Τις οικονομικές προσφορές των συμμετεχόντων 

Γνωμοδοτεί  
Την ανακήρυξη  ως μειοδότη του Ηλεκτρονικού  Ανοικτού, Μειοδοτικού (πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής), διαγωνισμού, κάτω των ορίων, για την ανάθεση  προμήθειας  
μελανιών & τόνερ-Ανταποδοτική Ανακύκλωση χρησιμοποιούμενων μελανοδοχείων & τόνερ, όλων των 
υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, και των Διευθύνσεων Α/θμιας & Β/θμιας 

ΑΔΑ: ΨΞΥ87ΛΒ-ΦΡΞ



3 

 

Εκπαίδευσης και ΚΕΔΑΣΥ Έβρου, για χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών, συνολικού προϋπολογισμού 
93.000,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 24% την κάτωθι εταιρεία: 
RETHINK Α.Ε.Β.Ε  
που προσφέρει γενικό σύνολο χωρίς ΦΠΑ (αριθμητικώς): 65.783.60€, και συνολική αξία με ΦΠΑ 
(αριθμητικώς): 81.571.66€.  
(ΦΠΑ προμηθειών :24%) 
Το ποσό  δεν υπερβαίνει την προϋπολογιζόμενη δαπάνη του διαγωνισμού.» 
  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση του πρακτικού Νο 3 της Επιτροπής διενέργειας και αξιολόγησης των αποτελεσμάτων όλων 
των διαδικασιών διαπραγμάτευσης και των δημοσίων συμβάσεων άνω και κάτω των ορίων,  σύμφωνα με 
το οποίο ανοίχτηκαν τα Δικαιολογητικά Κατακύρωσης του προσωρινού αναδοχου  και αναδείχτηκε 
οριστικός μειοδότης η εταιρεία RETHINK Α.Ε.Β.Ε  στο διαγωνισμό, κάτω των ορίων, για την ανάθεση  
προμήθειας  μελανιών & τόνερ-Ανταποδοτική Ανακύκλωση χρησιμοποιούμενων μελανοδοχείων & τόνερ, 
όλων των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, και των Διευθύνσεων Α/θμιας & 
Β/θμιας Εκπαίδευσης και ΚΕΔΑΣΥ Έβρου, για χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών, συνολικού 
προϋπολογισμού 93.000,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 24%(α/α συστήματος 219171), σύμφωνα 
με την αριθ. 04/2023 διακήρυξη (αριθ.πρωτ. 5606/06-09-2023, ΑΔΑ: 68ΧΨ7ΛΒ-ΙΦΘ, 
ΑΔΑΜ:23PROC013359945). 
Κατόπιν των ανωτέρω προτείνεται η κατακύρωση του διαγωνισμού όπως παρακάτω: 
Προσφερόμενη τιμή: γενικό σύνολο χωρίς ΦΠΑ (αριθμητικώς): 65.783.60€, και συνολική αξία με ΦΠΑ 
(αριθμητικώς): 81.571.66€.  
(ΦΠΑ προμηθειών :24%) 
Το ποσό  δεν υπερβαίνει την προϋπολογιζόμενη δαπάνη του διαγωνισμού. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 
Εγκρίνει το Πρακτικό Νο 3 της Επιτροπής διενέργειας και αξιολόγησης των αποτελεσμάτων όλων των 
διαδικασιών διαπραγμάτευσης και των δημοσίων συμβάσεων άνω και κάτω των ορίων, για τον 
Ηλεκτρονικό Ανοικτό, Μειοδοτικό (πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής), 
διαγωνισμού, σύμφωνα με το οποίο ανοίχτηκαν τα Δικαιολογητικά Κατακύρωσης του προσωρινού 
αναδόχου και αναδείχτηκε οριστικός μειοδότης η εταιρεία RETHINK Α.Ε.Β.Ε  στο διαγωνισμό, κάτω των 
ορίων, για την ανάθεση  προμήθειας  μελανιών & τόνερ - Ανταποδοτική Ανακύκλωση χρησιμοποιούμενων 
μελανοδοχείων & τόνερ, όλων των υπηρεσιών της Π.Α.Μ.Θ – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, και των 
Διευθύνσεων Α/θμιας & Β/θμιας Εκπαίδευσης και ΚΕΔΑΣΥ Έβρου, για χρονικό διάστημα δώδεκα (12) 
μηνών, συνολικού προϋπολογισμού 93.000,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α 24% (α/α συστήματος 
219171), σύμφωνα με την αριθ. 04/2023 διακήρυξη (αριθ.πρωτ. 5606/06-09-2023, ΑΔΑ: 68ΧΨ7ΛΒ-ΙΦΘ, 
ΑΔΑΜ:23PROC013359945). 
Κατόπιν των ανωτέρω προτείνεται η κατακύρωση του διαγωνισμού όπως παρακάτω: 

ΑΔΑ: ΨΞΥ87ΛΒ-ΦΡΞ



4 

 

Προσφερόμενη τιμή: γενικό σύνολο χωρίς ΦΠΑ (αριθμητικώς): 65.783.60€, και συνολική αξία με ΦΠΑ 
(αριθμητικώς): 81.571.66€.  
(ΦΠΑ προμηθειών :24%) 
Το ποσό  δεν υπερβαίνει την προϋπολογιζόμενη δαπάνη του διαγωνισμού. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1099/2023. 
 

 
 
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΞΥ87ΛΒ-ΦΡΞ


		2024-01-04T11:57:03+0200
	Athens




